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АННОТАЦИЯ

Для изучения динамики когнитивных функций пациентов ИБС после

перенесенной операции коронарного шунтирования было обследовано 56

пациентов ФГБУ «СЗФМИЦ им. В.А. Алмазова» (Санкт-Петербург).

Пациенты были разделены на две группы: в первую вошло 28 пациентов

пожилого возраста, во вторую – 28 пациентов среднего возраста. Проведено

комплексное изучение особенностей и нарушений когнитивной деятельности

больных ИБС, перенесших коронарное шунтирование, их динамики в

периоперационный период, связи с клиническими, демографическими, а

также эмоционально-личностными, психосоциальными и возрастными

характеристиками больных. Были использованы клинико-психологическое

интервью и психодиагностические методы: «Интегративный тест

тревожности» (ИТТ), «Торонтская алекситимическая шкала» (TAS);

«Методика последовательных соединений»; Субтесты «Сходства» и «Кубики

Кооса» из «Шкалы Векслера для исследования интеллекта взрослых» (WAIS);

«10 слов»; «Запоминание рассказов»; «Простые аналогии»; «Тест зрительной

ретенции» А. Бентона; «Тест интерференции» Струпа. Для статистической

обработки данных были применены статистические критерии χ2-Пирсона, U-

Манна-Уитни, t-критерий Стьюдента и T-Вилкоксона. Результаты: У больных

ИБС пожилого возраста в послеоперационном периоде коронарного

шунтирования выявлено снижение показателей вербально-логического

мышления, отмечается положительная динамика показателей логической

памяти, а у пациентов среднего возраста – положительная динамика

показателей пространственно-конструкторского мышления. Также выявлено,

что показатели темпа психической деятельности, переключаемости активного

внимания, селективности внимания пациентов как пожилого, так и среднего

возраста на каждом из этапов исследования достоверно ниже, чем в

нормативной выборке. Кроме этого, наблюдаются значимые различия по ряду

клинических и психосоциальных характеристик между группами.
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ABSTRACT

This graduation work is about the dynamics of cognitive functions of elderly

patients, undergoing coronary artery bypass grafting. This research is devoted to

the actual in clinical psychology problem of rehabilitation of patients with chronic

diseases, such as coronary heart disease (CHD or ischemic heart disease). 56

patients from Federal Almazov North-West Medical Research Centre (St.

Petersburg) took part in the study of factors of cognitive status to patients with

CHD patients after coronary bypass surgery. There are 28 elderly patients in first

group and 28 middle-aged patients in second group. We used a clinical psychology

interview and following psycho diagnostic methods: «Integrative anxiety test»

(ITT), «Toronto alexithymic scale» (TAS); «Trail Making Test (TMT)»; Subtests

of "Similarities" and «The Block Design Tests (Kohs)» from the «Veksler Scale for

the Study of the Intelligence of Adults» (WAIS); «10 words»; «Remembering

stories»; «Simple analogies»; «Test of visual retention» A. Benton; «Interference

Stroop Task». Moreover, structured interview was used to collect and study

information about patient's socio-demographic and psychosocial characteristics.

For the data processing we used statistical methods: Pearson’s χ2-test, Mann-

Whithey U-test, Independent Samples T-test and T-Wilcoxon. Analysis of the

dynamics of cognitive functions of patients showed a positive dynamics in elderly

patients in terms of logical memory and a decrease in indicators of verbal-logical

thinking. Also, analysis of the dynamics of cognitive functions showed a positive

dynamics in middle-aged patients in terms of spatial-constructive thinking. It was

also found that the rates of mental activity, the switch ability of active attention, the

selectivity of attention of patients in both the elderly and middle age at each stage

of the study are significantly lower than in the normative sample. Furthermore,

there are significant differences in clinical and psychosocial characteristics among

groups.
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Введение

Нарушения высших мозговых функций являются одним из наиболее

частых и дезадаптирующих осложнений, возникающих на фоне

ишемической болезни сердца. Когнитивные нарушения, особенно

выраженные, могут приводить к значительным ограничениям в работе,

социально-бытовой сфере, самообслуживании пациентов. Во всех случаях

существенно снижается качество жизни пациентов. Когнитивная

недостаточность не позволяет в полной мере выполнять рекомендации врача

по лечению основного сосудистого заболевания, приведшего к поражению

головного мозга. Снижается эффективность реабилитационных мероприятий.

Актуальность исследования когнитивного функционирования больных

ишемической болезнью сердца можно определить некоторыми тенденциями.

В настоящее время ишемическая болезнь сердца, как самая

распространенная в структуре сердечно-сосудистых заболеваний, является

одной из основных терапевтических проблем и, согласно статистике

Всемирной организации здравоохранения, она приобрела в современном

обществе почти эпидемический характер. В течение многих лет ишемическая

болезнь сердца является главной причиной смертности населения [2, 42].

Число больных, оперируемых по поводу ишемической болезни

сердца, в последние годы постоянно возрастает [70], так как с

существенными демографическими изменениями возрастной структуры

населения увеличивается доля пациентов пожилого и старческого возраста.

Старение населения является актуальнейшей проблемой

современности, одной из самых значительных социальных тенденций XXI

века. По международным критериям население считается старым, если доля в

нем людей в возрасте 65-ти лет и более превышает 7%. В начале 2010 года, по

данным Росстата, почти каждый восьмой россиянин, то есть 12,9% жителей

страны, находился в возрасте 65 лет и более. В перспективе масштабы

старения населения России приобретут еще больший характер. Согласно
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официальному демографическому прогнозу в 2030 году доля населения в

возрасте 65 лет и более возрастет до 18% (по наиболее оптимистическому

варианту роста общей численности жителей России) и до 19,4% (при

пессимистическом варианте) [33].

В связи с этим важной задачей современной клинической медицины

является профилактика и лечение сердечно-сосудистых заболеваний,

распространенных в пожилом возрасте, в том числе ишемической болезни

сердца.

В последнее время ишемическая болезнь сердца довольно часто

встречается и у лиц более молодого возраста, например, у мужчин в возрасте

до 40 лет [77].

Современные достижения в операционной и перфузионной техниках,

различные способы защиты головного мозга сократили частоту фатального и

грубого поражения центральной нервной системы и на первый план вышли

менее выраженные нарушения, проявляющиеся изменениями высших

психических (когнитивных) функций. Эта проблема признается в настоящее

время одной из актуальных и значимых с медико-социальной точки зрения

[69].

Коронарное шунтирование, как эффективный метод хирургического

лечения ишемической болезни сердца, улучшает качество жизни пожилых

пациентов и увеличивает ее продолжительность, однако в

послеоперационном периоде у перенесших коронарное шунтирование могут

развиваться нарушения высших психических функций [80, 2, 42].

Немногочисленные исследования свидетельствуют о том, что пожилой

возраст не является противопоказанием к операции прямой реваскуляризации

миокарда [2], но проблема возникновения личностных изменений и

когнитивных способностей у пожилых пациентов остается открытой и

требует комплексного исследования.

Данное исследование направлено на изучение динамики когнитивного

функционирования у лиц пожилого возраста больных ишемической болезни
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сердца, перенесших операцию коронарного шунтирования, в

периоперационном периоде. Для выявления специфики когнитивного

функционирования данной возрастной группы была изучена динамика

когнитивного функционирования больных ИБС среднего возраста, также

перенесших операцию коронарного шунтирования. При формировании

возрастных групп мы опирались на разделение возрастных периодов жизни

человека, принятой Всемирной организацией здравоохранения, согласно

которому: возраст 45 – 59 лет называется средним, 60 – 74 года – пожилым,

75 – 89 лет – старым, а люди старше 90 лет считаются долгожителями [79].

Целью исследования является анализ динамики когнитивных функций

больных ишемической болезнью сердца пожилого возраста в

периоперационном периоде коронарного шунтирования в сопоставлении с

динамикой когнитивных функций пациентов среднего возраста

(периодизация ВОЗ).

Основными задачами исследования являются:

1. Сравнительный анализ основных клинико-психологических и

психосоциальных характеристик больных ИБС пожилого и среднего

возраста, перенесших коронарное шунтирование.

2. Выявление динамики сенсомоторных функций, активного

внимания и умственной работоспособности больных ИБС пожилого и

среднего возраста в периоперационном периоде (до и после) коронарного

шунтирования.

3. Выявление динамики основных характеристик мнестической

деятельности больных ИБС пожилого и среднего возраста в

периоперационном периоде коронарного шунтирования.

4. Выявление динамики основных характеристик понятийного

(абстрактно-логического) и образно-пространственного мышления больных

ИБС пожилого и среднего возраста в периоперационном периоде
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коронарного шунтирования.

5. Выявление динамики эмоционального состояния больных ИБС

пожилого и среднего возраста в периоперационном периоде коронарного

шунтирования.

6. Сравнительный анализ динамики показателей когнитивной

деятельности и эмоционального состояния больных ИБС пожилого и

среднего возраста в периоперационном периоде коронарного шунтирования;

сравнение этих показателей с нормативными данными.

7. Исследование и сравнительный анализ уровня алекситимии

больных ИБС пожилого и среднего возраста, перенесших коронарное

шунтирование.

8. Сравнительный анализ основных клинических, психосоциальных

и эмоционально-личностных характеристик больных ИБС пожилого возраста

с различной динамикой (улучшением и ухудшением) когнитивного

функционирования после коронарного шунтирования.

Объект исследования: когнитивные функции пациентов пожилого

возраста с ишемической болезнью сердца в периоперационном периоде

коронарного шунтирования.

Предмет исследования: динамика когнитивных функций больных

ишемической болезнью сердца пожилого возраста, перенесших коронарное

шунтирование, а также социально-демографические, психосоциальные,

индивидуально-личностные, клинические и эмоциональные характеристики

пациентов.

Основные гипотезы исследования:

1. Существует динамика показателей когнитивного

функционирования больных ишемической болезни сердца пожилого возраста

в периоперационном периоде коронарного шунтирования; эта динамика

отличается от соответствующей динамики лиц среднего возраста.

2. Группы больных ИБС пожилого возраста, перенесших
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коронарное шунтирование, с положительной и отрицательной динамикой

когнитивного функционирования в периоперационном периоде отличаются

по клиническим, а также психосоциальным характеристикам.

Дипломная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка

используемой литературы и приложения.
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Глава 1. Аналитический обзор литературы.

В настоящей главе представлены основные клинические

характеристики ишемической болезни сердца, психические особенности и

когнитивные функции больных ишемической болезнью сердца,

психологические аспекты операции коронарного шунтирования, а также

нарушения у больных ишемической болезнью сердца пожилого возраста

после коронарного шунтирования.

1.1. Клинические характеристики ишемической болезни сердца.

Ишемическая болезнь сердца – одна из центральных проблем

медицины. В группе сердечно-сосудистых заболеваний она является

основной причиной смерти.

Ишемическая болезнь сердца – это патологическое состояние,

характеризующееся абсолютным или относительным нарушением

кровоснабжения миокарда вследствие поражения коронарных артерий [28].

Термин «ишемическая болезнь сердца» был принят Всемирной

организацией здравоохранения в 1965 году [28]. Синонимом термина

«ишемическая болезнь сердца» является термин «коронарная болезнь

сердца».

Поражение коронарных артерий может быть органического или

функционального генеза. Органическое поражение – атеросклероз

коронарных артерий, функциональные факторы – спазм, преходящая

агрегация тромбоцитов и тромбоз [38].

Наиболее частой причиной нарушения коронарного кровотока

является атеросклероз. Именно атеросклеротические процессы в венечных

сосудах сердца обусловливают острую и хроническую ишемию миокарда.

Если не наблюдается видимых нарушений коронарных артерий сердца, то

полагают, что причиной ишемии миокарда может быть нарушение нервной

регуляции артерий, приводящее к их спазму [38].
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Основной патофизиологической особенностью ишемической болезни

сердца является остро возникшее или хроническое несоответствие между

потребностями миокарда в кислороде и возможностями коронарного

кровотока обеспечить эти потребности [77]. При этом в первую очередь

страдают слои миокарда, расположенные под эндокардом. В результате

ишемии развиваются нарушения сократительной функции соответствующего

участка сердечной мышцы. Кроме нарушения механической функции

миокарда возникают изменения биохимических и электрических процессов в

сердечной мышце. В зависимости от продолжительности ишемии миокарда

изменения могут быть обратимыми или необратимыми (некроз миокарда –

инфаркт). Последовательность патологических изменений при ишемии

миокарда такова: 1) нарушения расслабления миокарда (нарушение

диастолической функции), 2) нарушение сократимости миокарда (нарушение

систолической функции), 3) изменение на ЭКГ, 4) болевой синдром [29].

В последние годы в ходе популяционно-эпидемиологических

исследований были выделены факторы риска ишемической болезни сердца,

способные привести к возникновению коронарного атеросклероза и влиять

на его развитие. К ним относят: 1) образ жизни (диета с высоким

содержанием холестерина, табакокурение, чрезмерное употребление

алкоголя, низкая физическая активность); 2) физиологические

характеристики (повышенный уровень общего холестерина в плазме крови,

повышенное артериальное давление, сахарный диабет, ожирение, а также

факторы, способствующие тромбообразованию); 3) индивидуальные

характеристики (возраст, пол, отягощенный семейный анамнез в отношении

атеросклероза и ишемической болезни сердца). Сочетание нескольких

факторов риска значительно увеличивает вероятность возникновения

ишемической болезни сердца [28].

В настоящее время в Российской Федерации и странах СНГ среди

практических врачей по-прежнему популярной остается классификация

ишемической болезни сердца, разработанная сотрудниками ВКНЦ АМН
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СССР в 1984 году на основе классификации ишемической болезни сердца,

предложенной в 1979 году рабочей группой экспертов Всемирной

организации здравоохранения [77].

Клинические формы ИБС:

1. Внезапная коронарная смерть (первичная остановка сердца)

2. Стенокардия

2.1. Стенокардия напряжения

2.1.1. Впервые возникшая (de novo)

2.1.2. Стабильная (с указанием функционального класса от I до IV)

2.1.3. Прогрессирующая стенокардия напряжения

2.2. Спонтанная стенокардия

3. Инфаркт миокарда

3.1. Крупноочаговый (трансмуральный)

3.2. Мелкоочаговый

4. Постинфарктный кардиосклероз

5. Нарушение сердечного ритма (с указанием формы)

6. Сердечная недостаточность (с указанием формы и стадии) [77].

Эта классификация продолжает быть актуальной и сегодня, однако за

промежуток времени с 1984 года произошли большие изменения в

понимании проблемы ишемической болезни сердца.

Современная классификация ИБС:

Клинические формы

1. Внезапная коронарная смерть (первичная остановка сердца)

2. Стенокардия

2.1. Стенокардия напряжения

2.1.1. Впервые возникшая (de novo)

2.1.2. Стабильная (с указанием функционального класса от I до IV)

2.1.3. Прогрессирующая стенокардия напряжения

2.2. Спонтанная стенокардия

3. Инфаркт миокарда
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3.1. С зубцом Q (крупноочаговый, трансмуральный)

3.2. Без зубца Q (мелкоочаговый, интрамуральный, субэндокардиальный)

4. Кардиосклероз постинфарктный

5. Недостаточность кровообращения (ишемическая кардиопатия)

6. Нарушение сердечного ритма

7. Безболевая («немая») ишемия

8. Микроваскуларная (дистальная) ИБС

9. Новые ишемические синдромы («оглушение» миокарда, «гибернация»

миокарда, ишемическое прекондиционирование миокарда)

Примечание: стенокардия впервые возникшая, прогрессирующая и

спонтанная являются формами нестабильной стенокардии [77].

В медицинских учреждениях Российской Федерации статистический

учет заболеваний производится по МКБ-10.

Стенокардия – одна из наиболее распространенных форм

ишемической болезни сердца. Это заболевание, характеризующееся

приступами загрудинных болей, возникающими в ответ на повышение

кислородно-метаболической потребности миокарда вследствие физического

или эмоционального напряжения [84].

Инфаркт миокарда – это острая форма ишемической болезни сердца,

представляющая собой ишемический некроз сердца, возникающий

вследствие острого несоответствия между потребностью миокарда в

кислороде и доставкой его по коронарным сосудам [28].

Факторами риска являются характерные для данного индивидуума или

популяции факторы, которые значительно увеличивают риск развития

ишемической болезни сердца по сравнению с лицами, которые этих факторов

не имеют. Устранение или коррекция некоторых факторов риска позволяет

снизить заболеваемость и смертность при ишемической болезни сердца. В

настоящее время наиболее известной и популярной является концепция

факторов риска, разработанная Американским кардиологическим колледжем

в 1996 году.
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Различают четыре категории факторов риска:

Категория 1 – факторы, устранение которых достоверно уменьшает

риск развития болезни (курение, повышенный уровень холестерина в крови

низкой плотности, артериальная гипертензия).

Категория 2 – факторы, коррекция которых с большой вероятностью

снижает риск развития ишемической болезни сердца (сахарный диабет,

снижение уровня холестерина высокой плотности, гиподинамия, избыточная

масса тела, менопауза и постменопаузальный период).

Категория 3 – факторы, коррекция (модификация) которых с меньшей

вероятностью снижает риск развития ишемической болезни сердца

(чрезмерное употребление алкоголя, психосоциальный стресс, тип личности

«А», высококалорийное питание с большим содержанием животных жиров).

Категория 4 – факторы, которые не могут быть модифицированы

(коррегированы), или воздействие на которые не приводит к снижению риска

развития ишемической болезни сердца (пожилой возраст, мужской пол,

семейный анамнез раннего развития ИБС) [77].

Сочетание нескольких факторов увеличивает вероятность развития

ишемической болезни сердца в значительно большей степени, чем наличие

одного фактора.

Лечение ишемической болезни сердца зависит от клинической формы.

Тактика лечения, режим активности и подбор лекарственных препаратов

могут кардинально отличаться. Целью лечения стенокардии является:

улучшение прогноза путем предупреждения инфаркта миокарда и снижения

смертности; уменьшение (устранение) симптомов заболевания [28].

Лечение стабильной стенокардии ведется по нескольким

направлениям: 1) воздействие на факторы риска; 2) медикаментозное лечение

собственно стабильной стенокардии; 3) инвазивные и хирургические методы

[28].

Мерами общего воздействия на факторы риска, рекомендованными

Американским колледжем кардиологов и Американской ассоциацией сердца,
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полезность и эффективность которых доказана и не вызывает сомнения у

экспертов, являются мероприятия: лечение артериальной гипертонии;

прекращение курения; лечение сахарного диабета; физические тренировки;

гиполипидимическая терапия; снижение избыточной массы тела при наличии

артериальной гипертонии, дислиподемии или сахарного диабета [77].

К вмешательствам, полезность и эффективность которых убедительно

не доказаны (или мнения экспертов неоднозначны), относятся: гормональная

терапия в постменопаузе; снижение избыточной массы тела при отсутствии

артериальной гипертонии, дислиподемии или сахарного диабета; терапия

фолиевой кислотой; выявление и лечение депрессии; уменьшение стресса

[28].

Медикаментозное лечение ишемической болезни сердца направлено

на профилактику инфаркта миокарда и внезапной коронарной смерти,

облегчение симптомов болезни (купирование приступов, уменьшение их

частоты), улучшение метаболизма миокарда.

Каждая клиническая форма ишемической болезни сердца имеет свои

особенности медикаментозного лечения [38].

Высокоэффективным методом оказания помощи больным со

стенокардией высокого функционального класса, резистентной к

медикаментозной терапии, является реваскуляризация миокарда – коронарное

шунтирование, пластика и стентирование коронарных артерий [35].

Коронароангиопластика является методом инвазивной (или

интервенционной) кардиологии. При проведении коронароангиопластики,

как правило, в коронарные артерии вводят стенты – металлические или

пластиковые эндоваскулярные протезы [38].

«Коронарное шунтирование – хирургическое вмешательство с

использованием артериальных и венозных сосудов самого больного для

создания нового русла в обход пораженных участков коронарных артерий»

[55].


[…]

63. Поражение ствола:

1. ЛКА (левая коронарная артерия)

2. ПКА

64. Тип кровоснабжения:
1. левый

2. правый

65. Реваскуляризация миокарда (восстановление сосудистого кровоснабжения):

1. полная.
2. не полная.

66. Реваскуляризация миокарда:
1. первичная.
2. повторная.

67. Операция: сочетанная, пластика клапана (0-нет, 1-есть).

68. Операция: сочетанная, аневризма (0-нет, 1-есть).

69. Операция: сочетанная, тромбоэктомия (0-нет, 1-есть).

Образ жизни, вредные привычки (до операции):
70. Табакокурение:

1. не курит, никогда не курил.
2. не курит, курил в прошлом .
3. курит в настоящее время.

71. Стаж курения (лет):
72. Количество выкуриваемых сигарет в день:
73. Употребление алкоголя:

1. употребляет умеренно.
2. не употребляет.
3. злоупотребляет.

74. Соблюдение диеты со слов пациента (0-нет, 1-да).

75. Физическая активность со слов пациента (0-нет, 1-да).
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Приложение 2.

Клинический пример с ухудшением когнитивного функционирования

Пациент А., 55 год. Проживает в Вологодской области. Имеет среднее образование.

Состоит в первом браке, имеет двоих детей. На момент первичного обследования (до

операции коронарного шунтирования) не работает, но планирует продолжить трудовую

деятельность по окончании восстановительного периода.

Медико-биологические данные

Страдает от ишемической болезни сердца в течение двух лет, стенокардии

напряжения III функционального класса, хронической сердечной недостаточности I

функционального класса. В анамнезе 1 инфаркт миокарда, дислипидемия, инвалидность 3

степени. По результатам коронарографии диагностировано поражение двух сосудов,

реваскуляризация выполнялась впервые.

Вредные привычки: курит в настоящее время, алкоголь употребляет умеренно.

Клинико-психологическое исследование

А. характеризует свои семейные отношения с детьми как нейтральные,

формальные. Отмечает отношения с друзьями и знакомыми как нейтральные,

поддержание контакта «на расстоянии». Также отмечает, что в настоящий момент

психотравмирующие ситуации отсутствуют, не актуальны; психологический фон

жизненной ситуации вполне благополучен. Увлечения и хобби отсутствуют.

Причину развития ишемической болезни сердца видит в неправильном образе

жизни, вредных привычках. К предстоящей операции относится как к необходимости,

основной мотив принятия решения об операции видит в сохранении трудоспособности.

На момент первичного обследования утверждает, что имеет общее представление о своем

сердечно-сосудистом заболевании и четкое представление о предстоящей операции и ее

последствиях. Нейтрально оценивает возможность продолжения трудовой деятельности

после коронарного шунтирования, аргументируя это тем, что «боится загадывать

наперед». Акцентирует значимость своей работы как любимой и интересной, намерен

после восстановления продолжить трудовую деятельность. Вполне адекватно относится к

собственной болезни, со слов пациента регулярно выполняет все рекомендации врача,

соблюдает режим приема лекарств, при этом показатель комплаентности по тесту

Мориски-Грина составляет 3 балла (удовлетворительная степень приверженности

лечению). Отношение к участию в исследовании формально, практически не проявляет

интереса к результатам.

Психодиагностическое исследование

Согласно полученным результатам психодиагностического исследования для

оценки динамики когнитивного функционирования в периоперационном периоде, А.

можно отнести к группе пациентов с ухудшением когнитивного функционирования.

Первый этап исследования (обследование было проведено за 3 дня до операции).

По результатам методики «10 слов» А. запомнил два слова после первого

предъявления и 5 после 5 предъявлений (показатель вербальной кратковременной

памяти). Спустя час смог воспроизвести только 3 слова (показатель вербальной

долговременной памяти). Показатель зрительной памяти (тест Бентона) с учетом поправки

на возраст испытуемого составил 7 баллов, что отражает средний уровень изучаемой

характеристики. Показатель логической памяти (по методике «Запоминание рассказов»)

составил 4 балла из 5 возможных.

Показатель вербально-логического мышления по методике «Сходство» составил 15

баллов из 26 возможных; по методике «Простые аналогии» 6 баллов из 10 возможных.

Показатель пространственно-конструкторского мышления по методике «Кубики Кооса»

составил 32 балла из 48 возможных.

Показатель темпа психической деятельности и концентрации внимания (ТМТ-А)
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составил 3 балла (нормативный показатель 6,75 баллов), показатель переключаемости

активного внимания (ТМТ-В) составил 2 балла (нормативный показатель 6,31 баллов).

Было выявлено выраженное снижение темпа психической деятельности и

показателя селективности внимания по сравнению с нормативными показателями, что

соответствует низкой скорости выполнения всех тестовых заданий испытуемым.

Показатель темпа психической деятельности, измеренный по методике «Струп-

тест», составил 6 баллов. Показатель селективности внимания, измеренный по методике

«Струп-тест», составил 3 баллов (при нормативном показателе 5,21), что отражает

достаточно высокую степень сложности предложенного задания для испытуемого,

выполнение которого сопровождалось допущением большого количества ошибок.

С помощью методики ИТТ был выявлен средний уровень выраженности

личностной тревожности с преобладанием в ее структуре фобического компонента.

Показатель ситуационной тревожности также находился на уровне средней

выраженности.

Также у пациента была выявлена такая личностная черта, как алекситимия.

Второй этап исследования (обследование было проведено через 7 дней после

операции).

По результатам методики «10 слов» В. запомнил два слова после первого

предъявления и также 6 после 5 предъявлений (показатель вербальной кратковременной

памяти). Спустя полтора часа смог воспроизвести 2 слова (показатель вербальной

долговременной памяти). Показатель зрительной памяти (тест Бентона) с учетом поправки

на возраст испытуемого составил 6 баллов из 10 возможных. Показатель логической

памяти (по методике «Запоминание рассказов») составил 2 балла из 5 возможных.

Показатель вербально-логического мышления по методике «Сходство» составил 11

баллов из 26 возможных; по методике «Простые аналогии» 4 балла из 10 возможных.

Показатель пространственно-конструкторского мышления по методике «Кубики Кооса»

составил 26 баллов из 48 возможных.

Показатель темпа психической деятельности и концентрации внимания (ТМТ-А)

составил 2 балла (нормативный показатель 6,75 баллов), показатель переключаемости

активного внимания (ТМТ-В) составил также 0 баллов (нормативный показатель 6,31

баллов). Допускал множество ошибок.

Показатель темпа психической деятельности, измеренный по методике «Струп-

тест», составил 4 балла. Показатель селективности внимания, измеренный по методике

«Струп-тест», составил 0 баллов (при норме 5,21).

В рамках изучения эмоционального состояния был выявлен высокий уровень

выраженности ситуационной тревожности, с преобладанием астенического компонента

тревожности (усталость, вялость) и тревожной оценки перспективности.

Заключение. По результатам проведенного психодиагностического исследования

можно заключить, что для пациента А. был характерен преморбидный низкий уровень

когнитивного функционирования, вероятно, связанный с основным сердечно-сосудистым

заболеванием и низким уровнем жизни.

После коронарного шунтирования когнитивное функционирование пациента было

подвержено преимущественно негативным изменениям: значительно снизилась

вербальная память, долговременная память, незначительно снижен показатель зрительной

памяти, снизился уровень вербально-логической памяти, снизились показатели

пространственно-конструкторского мышления, а также выявлено ухудшение показателей

темпа психической деятельности и характеристик внимания.
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Приложение 3.

Клинический пример с улучшением когнитивного функционирования

Пациент В., 53 года. Проживает в Кировской области. Имеет инженерно-

техническое среднее специальное образование. Вдовец, имеет двоих детей. На момент

первичного обследования (до операции коронарного шунтирования) работает и планирует

продолжить трудовую деятельность по окончании восстановительного периода.

Медико-биологические данные

Страдает от ишемической болезни сердца в течение четырех лет, стенокардии

напряжения III функционального класса, хронической сердечной недостаточности II

функционального класса. В анамнезе 2 инфаркта миокарда. По результатам

коронарографии диагностировано поражение одного сосуда, реваскуляризация

выполнялась впервые.

Вредные привычки: пациент курил ранее, бросил, алкоголь употребляет умеренно.

Клинико-психологическое исследование

В. характеризует свои семейные отношения как хорошие, теплые, отмечает также

наличие эмоциональной поддержки и частых встреч с друзьями. Отрицает наличие

актуальной психотравмирующей ситуации. Активно вовлечен в жизнь детей, доволен

своей профессиональной деятельностью и положением в обществе. Имеет несколько

постоянных увлечений и хобби.

Причину развития ишемической болезни сердца видит в повышенных физических

нагрузках на работе. К предстоящей операции относится позитивно, основной мотив

принятия решения об операции видит в улучшении качества жизни и самочувствия. На

момент первичного обследования имеет общее представление как о своем сердечно-

сосудистом заболевании, так и о предстоящей операции и ее последствиях. Нейтрально

оценивает возможность продолжения трудовой деятельности после коронарного

шунтирования. Адекватно относится к собственной болезни, со слов пациента регулярно

выполняет все рекомендации врача, соблюдает режим приема лекарств, при этом

показатель комплаентности по тесту Мориски-Грина составляет 5 баллов

(удовлетворительная степень приверженности лечению). Охотно согласился на участие в

исследовании, проявляет интерес.

Психодиагностическое исследование

Согласно полученным результатам психодиагностического исследования для

оценки динамики когнитивного функционирования в периоперационном периоде, В.

можно отнести к группе пациентов с когнитивными улучшениями.

Первый этап исследования (обследование было проведено за 2 дня до операции).

По результатам методики «10 слов» Н. запомнил 4 слова после первого

предъявления и 7 после 5 предъявлений (показатель вербальной кратковременной

памяти). Спустя полтора часа смог воспроизвести 4 слова (показатель вербальной

долговременной памяти). Показатель зрительной памяти (тест Бентона) с учетом поправки

на возраст испытуемого составил 8 баллов, что отражает достаточно высокий уровень

изучаемой характеристики. Показатель логической памяти (по методике «Запоминание

рассказов») составил 5 баллов из 5 возможных.

Показатель вербально-логического мышления по методике «Сходство» составил 21

баллов из 26 возможных; по методике «Простые аналогии» 10 баллов из 10 возможных.

Показатель пространственно-конструкторского мышления по методике «Кубики Кооса»

составил 36 баллов из 48 возможных.

Показатель темпа психической деятельности и концентрации внимания (ТМТ-А)

составил 7 баллов (нормативный показатель 6,75 баллов), показатель переключаемости

активного внимания (ТМТ-В) составил 4 балла (нормативный показатель 6,31 баллов).

Было выявлено отчетливое снижение переключаемости активного внимания по
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сравнению с нормативными показателями.

Показатель темпа психической деятельности, измеренный по методике «Струп-

тест», составил 7 баллов. Показатель селективности внимания, измеренный по методике

«Струп-тест», составил 5 балла (при норме 5,21).

С помощью методики ИТТ был выявлен низкий уровень выраженности личностной

тревожности с некоторым преобладанием в ее структуре эмоционального дискомфорта и

фобического компонента. Также был выявлен низкий уровень выраженности

ситуационной тревожности, с некоторым преобладанием фобического компонента, в

связи с предстоящей операцией.

Кроме того, у пациента также была выявлена такая личностная черта, как

алекситимия.

Второй этап исследования (обследование было проведено через 9 дней после

операции).

По результатам методики «10 слов» В. запомнил 5 слов после первого

предъявления и также 8 после 5 предъявлений (показатель вербальной кратковременной

памяти). Спустя полтора часа смог воспроизвести 6 слов (показатель вербальной

долговременной памяти). Показатель зрительной памяти (тест Бентона) с учетом поправки

на возраст испытуемого составил 9 баллов из 10 возможных что отражает высокий

уровень изучаемой характеристики. Показатель логической памяти (по методике

«Запоминание рассказов») составил 5 баллов из 5 возможных.

Показатель вербально-логического мышления по методике «Сходство» составил 24

баллов из 26 возможных; по методике «Простые аналогии» 10 баллов из 10 возможных.

Показатель пространственно-конструкторского мышления по методике «Кубики Кооса»

составил 40 баллов из 48 возможных.

Показатель темпа психической деятельности и концентрации внимания (ТМТ-А)

составил 9 баллов (нормативный показатель 6,75 баллов), показатель переключаемости

активного внимания (ТМТ-В) составил 7 баллов (нормативный показатель 6,31 баллов).

Показатель темпа психической деятельности, измеренный по методике «Струп-

тест», составил 8 баллов. Показатель селективности внимания, измеренный по методике

«Струп-тест», составил 6 балла (при норме 5,21).

В рамках изучения эмоционального состояния был выявлен низкий уровень

выраженности ситуационной тревожности, с преобладанием социальной защиты,

тревожной оценкой перспективы и астенического компонента тревожности (усталость,

вялость).

Заключение. По результатам проведенного психодиагностического исследования

можно заключить, что у пациента В. преимущественно отмечается положительная

динамика когнитивных функций после коронарного шунтирования (или отсутствие

изменений с сохранением преморбидного высокого уровня).

Однако обнаружено некоторое повышение уровня выраженности ситуационной

тревожности, что предположительно связано с трудностями адаптации больного к новому

образу жизни, тревогами за состояние собственного здоровья и нескорой возможностью

вернуться к трудовой деятельности.