РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу «Динамика когнитивных функций у лиц пожилого возраста, перенесших коронарное шунтирование» студентки 6 курса СПбГУ Григорьевой О.С.
В последние десятилетия заболеваемость ИБС резко возрастает, осложнения, вызванные ею, становятся одной из главных причин инвалидности и смертности населения. На сегодняшний день операция коронарного шунтирования (КШ) является одним из самых распространенных методов высокотехнологичного хирургического лечения больных сердечно-сосудистого профиля. Такое лечение, а также реабилитация больных ИБС, сопряжены со значительными экономическими затратами, и их для оптимизации необходим учет психологических факторов. В то же время психологические исследования в кардиологической и кардиохирургической клинике традиционно обращены к эмоционально-аффективным факторам, участвующим в патогенезе заболевания, адаптации личности к болезни и прогнозе восстановительного лечения. Когнитивные функции кардиохирургических больных до настоящего времени практически не изучались, хотя клинические наблюдения свидетельствуют о том, что соматогенные изменения познавательной деятельности во многом определяют способность больного осознать характер и прогноз заболевания и реальную оценку жизненных перспектив в условиях хронического соматического заболевания, а это, в свою очередь, влияет на поведение больного в лечебно-восстановительном процессе и сотрудничество с врачом (комплаентность). Особое значение это приобретает для пациентов пожилого возраста, так как в этом случае увеличивается риск развития в послеоперационном периоде когнитивной дисфункции, которая может не только снижать эффект проведенной операции, но и являться надежным маркером неблагоприятного отдаленного прогноза. В связи с этим тема ВКР Григорьевой О.С. является высоко актуальной, мало изученной, а также социально значимой, так как намечает ориентиры эффективной реабилитации после высокотехнологичного хирургического лечения сосудов сердца.

Содержание ВКР полностью соответствует заявленной теме, которая последовательно и логично раскрывается в параграфах работы, каждый из которых посвящен результатам решения конкретной психодиагностической задачи, заявленной в вводной части работы. Следует отметить тщательно проведенный анализ современной отечественной и зарубежной литературы по теме исследования (список литературы содержит 128 работ), из которого логично вытекает цель научного исследования, гипотеза и основные задачи. Результаты представлены в работе в виде таблиц, которые хорошо прокомментированы и позволяют составить читателю целостное впечатление о состоянии когнитивных функций пожилых больных ИБС, перенесших коронарное шунтирование, их отличии от когнитивного функционирования пациентов среднего возраста, а также от нормативных данных. Сопоставлена динамика когнитивного функционирования пациентов пожилого и среднего возраста в периоперационном периоде. Особый интерес вызывают результаты предпринятого О. Григорьевой сопоставления по всем изученных характеристикам – клиническим, социально-демографическим и психологическим – двух групп пациентов: с ухудшением и улучшением когнитивного функционирования после реваскуляризации миокарда. Эти данные имеют наибольшую научную и практическую ценность, так как позволяют прогнозировать когнитивные исходы операции и факторы, их определяющие. Клинические примеры пациентов с ухудшением и улучшением когнитивных функций представлены в приложениях № 2 и №3. Вся совокупность полученных результатов лаконично и четко представлена в выводах ВКР.

Значительно обогатило текст ВКР подробное обсуждение полученных результатов исследования, а также представление совокупности изученных социально-демографических, клинических и клинико-психологических данных (всего 75 показателей) в «Карте обследования больного» (приложение №1). Замечаний нет.

Заключение. ВКР Григорьевой О.С. соответствует всем требованиям, предъявляемым к квалификационным работам обучающихся по специальности «Клиническая психология», имеет существенную научную и практическую значимость, а также новизну, безупречно оформлена, заслуживает оценки «Отлично» и, по возможности, поощрения в виде рекомендации к поступлению в аспирантуру, или к публикации, или к признанию лучшей ВКР.
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